
 

 1  

1 

 

N. 13/2018 

DATA 06/02/2018  

OGGETTO Richiesta contributo Explora Nunaat International – Spedizione “SKY WAY TO 

EVEREST” 2018  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di Febbraio in Assergi  presso la Sede del Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga a seguito di regolare convocazione, si è riunito il 

Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F.   Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla dipendente  

Dr.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

 

  COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE  ASSENTE 

1 PELOSI MAURIZIO X  

2 ALLAVENA STEFANO  X 

3 CIAPANNA GRAZIANO X  

4 CICCARESE LORENZO X  

5 COSTANZI PAOLO X  

6 DI PIETRO CRISTINA  X 

7 PETRUCCI STEFANO  X 

8 SALVATORE PAOLO X  

 

 COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1 Mario CARLI  X  

2 Stefania BULSEI X  

3 Marco GRILLI  X 

 

 

 



 

 2  

2 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015  con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 

Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 52/17 del 21 novembre 2017 con la 

quale si dà  mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione 

dell’incarico di Direttore Facente Funzioni dell'Ente Parco all’Ing. Alfonso 

Calzolaio a seguito della curata procedura di interpello ed  all’esito delle 

valutazioni del Consiglio Direttivo; 

RICHIAMATA la precedente collaborazione con l’Associazione Explora Nunaat International in 

seguito alla quale è stata realizzata la cartina del "Percorso Bonatti dal Gran 

Sasso a l'Himalaya" relativa al percorso unico e straordinario che dalle vette del 

Gran Sasso prosegue sulle cime più alte del mondo come idea di unione di territori, 



 

 3  

3 

popoli e nazioni, nonché del gemellaggio scaturito tra il Parco e la stessa area 

protetta nazionale del Gaurishankar; 

CONSIDERATO che, in seguito a questa prima ferrata, il Team Explora intende realizzare un'altra via 

che collegherebbe la Rolwaling alla regione del Khumbu, zone di passaggio 

obbligatoria per la vetta dell'Everest, proseguendo al tracciato del "Percorso 

Bonatti"; 

PRESO ATTO che nella primavera 2018 un gruppo di sei giornaliste, condotte da Phurba 
Tenzing Sherpa della Dreamers Destination, è salita sul Sagarmatha Everest, con la 

possibilità di portare la bandiera del Parco; 

VISTO che l’Associazione Explora Nunaat International ha richiesto un 
contributo all’Ente parco per la realizzazione delle attività culminanti con la 

realizzazione della spedizione di Esplora e che il costo complessivo della spedizione 

è valutato di € 30.000; 

RITENUTO che l’adesione all consentirebbe di proiettare il Parco del Gran Sasso e Monti della 

Laga nel circuito mondiale delle grandi spedizioni alpinistiche internazionali con una 

risonanza mondiale non indifferente; 

ASCOLTATO il Direttore F.F. 

CONSIDERATO che il capitolo 5130 del Bilancio di previsione 2018 “Contributi ad Enti, 

Associazioni e privati, per iniziative di tutela, valorizzazione e restauro patrimonio 

storico artistico” che  presenta la sufficiente disponibilità; 

ALL’UNANIMITA’ di VOTI 

DELIBERA 

- di approvare l’iniziativa “Sky way to Everest 2018” presentato dall’Associazione Explora Nunaat 

International come naturale prosecuzione della precedente collaborazione instaurata 

con la medesima Associazione; 

- di concedere un contributo a sostegno della suddetta iniziativa pari ad Euro 2.000,00; 

- di dare mandato al Direttore F.F. di attivare le procedure necessarie per quanto sopra deliberato; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

Letto, approvato e sottoscritto               

 

 

IL PRESIDENTE  IL  DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Tommaso Navarra)  F.to ( Ing.Alfonso Calzolaio)  



 

 4  

4 

 

N. 13  

DATA 06/02/2018  

OGGETTO Richiesta contributo Explora Nunaat International – Spedizione “SKY WAY TO 

EVEREST” 2018  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 6 febbraio 2018       

                                                                              IL DIRETTORE F.F. 

                                                                          Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                                                           F.to 

  

                                                                                            

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 6.03.18 e  vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 0002435/18 del 6.03.18.  

 


